2024 年８月７日

各  位

会社名  アサヒグループホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 兼 Group CEO 勝木 敦志

  （コード番号 2502 東証プライム）

問合せ先  Head of Corporate Communications 根本 ささ奈

  （TEL. 03－5608－5126）

今期の株主還元及び株式分割に関するお知らせ

当社は、本日、今期の株主還元の見直しとして、2024 年 12 月期の配当予想の修正（増配）及び株主

優待制度の廃止並びに自己株式取得を決定いたしました。また、2024 年９月末を基準日として、１株に

つき３株の割合で株式分割を行うことにいたしましたのでお知らせします。

これまで当社は、中期的な財務方針として、創出されるフリー・キャッシュ・フローは債務削減へ優

先的に充当し、成長投資への余力を高めてきました。2024 年に３倍程度を目指すとしていた Net

Debt/EBITDA※１は、今期計画で 2.7 倍まで低下しガイドラインを達成する見込みです。

こうした進捗を踏まえ、今期のフリー・キャッシュ・フローを株主還元の充実化に充当すべく、配当

については、ガイドラインに掲げていた「2025 年までに配当性向※２40％」の達成を一年前倒しするこ

とにいたしました。加えて、配当等へ利益還元を集約するため株主優待制度を廃止すること及び機動的

な株主還元として自己株式を取得することを決定いたしました。また、当社株式の流動性向上及び投資

家層の更なる拡大を図ることを目的として、株式分割を行うことにいたしました。

当社は、引き続き、財務健全性を維持しつつ成長投資と株主還元の充実化を図ってまいります。尚、

来期以降の具体的な財務方針やガイドラインについては、これまでの進捗と今後の経営戦略を基に株主

や投資家の皆様との対話を踏まえて策定し、2024 年度の決算発表において公表する予定です。

※１ Net Debt/EBITDA（EBITDA 純有利子負債倍率）＝（金融債務－現預金）/EBITDA

※２ 配当性向は、親会社の所有者に帰属する当期利益から事業ポートフォリオ再構築及び減損損失などに係る一時

的な損益（税金費用控除後）を控除して算出いたします。

記

１．今期の株主還元の見直し及び株主優待の廃止について

今期の配当については、財務方針のガイドラインで「2025 年までに 40%を目指す」としている

配当性向を１年前倒しで達成すべく、年間配当額を 141 円に増額いたします。増額分につきまして

は、期末配当を 75 円といたします。合わせて、株主の皆様への公平な利益還元について検討を重

ねた結果、配当等による利益還元に集約するため株主優待制度を廃止することといたしました。

また、格付や自己資本比率などへの影響、債務削減のガイドラインを考慮しつつ、資本効率の向

上や機動的な株主還元を実施すべく、最大 300 億円の自己株式取得を実施いたします。

２．株式分割について

国内においては、新 NISA の導入等により、投資家層の更なる拡大が進むと想定されます。そう

した環境下において、投資単位当たりの金額の引き下げによる当社株式の流動性の向上と投資家層

の更なる拡大を図ることを目的として、2024 年 9 月 30 日を基準日として、同日最終の株主名簿に

記載又は記録された株主の所有する普通株式を、1 株につき 3 株の割合をもって分割いたします。

尚、各施策の詳細については、本日付で公表した以下の開示資料をご参照ください。

 ・「配当予想修正と株主優待廃止に関するお知らせ」

 ・「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」

 ・「株式分割及び株式分割に伴う定款一部変更に関するお知らせ」

以 上